diário oficial Nº 34.925   93Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria – Presi Nº.041, de 05 de aBriL de 2022 -
o PrEsidENtE da ProdEPa – EMPrEsa dE tEcNoloGia da iNforMaÇÃo
E coMUNicaÇÃo do Estado Pará, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo art. 26, do regimento desta empresa; coNsidEraNdo
processo n° 2020/617428. r E s o l v E: art. 1º renovação de cessão
do colaborador JUlio cEsar fErNaNdEs loUriNHo, matrícula nº
5891840 à disposição da casa civil da Governadoria do Estado, com
ônus de pagamento para órgão cessionário. art. 2º a cessão em questão
terá validade de até 02 (dois) anos, de acordo com disposto no decreto
Estadual n° 795 de 29 de maio de 2020. art. 3º os efeitos desta Portaria
retroagem à 20/03/2022. Gabinete da Presidência da ProdEPa – Empresa
de tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará, 05 de
abril de 2022. Marcos aNtÔNio BraNdÃo da costa - Presidente da
Empresa de tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria – Presi Nº. 042, de 05 de aBriL de 2022 -
o PrEsidENtE da ProdEPa – EMPrEsa dE tEcNoloGia da iNforMaÇÃo
E coMUNicaÇÃo do Estado Pará, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo art. 26, do regimento desta empresa; coNsidEraNdo
o processo n° 2022/388607 r E s o l v E: art.1º designar rENato
tavarEs frEirE da silva, Gerente de divisão, matrícula 5949903 , como
substituto interino do colaborador fáBio MaUÉs da costa, Gerente de
divisão, matrícula 5958779, para função comissionada de Gerente de
divisão da divisão de segurança digital-dsd, subordinada à Gerência
de redes e de telecomunicação - Grt/dtc, no período de 18/04/2022
a 14/05/2022, em função do período de férias do titular. art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data. art. 3º dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da ProdEPa – Empresa de tecnologia da
informação e comunicação do Estado do Pará, 05 de abril de 2022. Marcos
aNtÔNio BraNdÃo da costa - Presidente da Empresa de tecnologia da
informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 781647
..

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

..

errata
.

errata ao 14º termo aditivo ao contrato Nº 012/2018-seeL, Pro-
cesso Nº2016/140164, Protocolo nº781216, publicada no doe nº
34.923 de 06 de abril de 2022 a qual altera a vigência.
onde se lê:
vigência: 17/03/2022 à 15/03/2022.
Leia-se:
vigência: 17/03/2022 à 15/06/2022.
06 de abril de 2022.
NivaN sEtUBal NoroNHa
secretário de Estado de Esporte e lazer

Protocolo: 781650
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo - PreGÃo eLetrÔNico Nº 10/2022
a secretaria de Estado de Esporte e lazer comunica que realizará licitação
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço Global, para partici-
pação exclusiva de microempresas – ME, empresas de pequeno porte – EPP
e inclusive microempreendor individual – MEi, cujo objeto é contratação de
empresa especializada para serviço de recarga e manutenção preventiva e
corretiva de impressoras, com reposição de peças e substituição quando ne-
cessário de suprimentos, incluindo fornecimento reserva (cartucho, tonner e
fita) visando atender as demandas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
(sEEl). valor estimado: r$18.937,52. data da abertura: 20/04/2022 às 9h30
(horário de Brasília). local da sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br.
UasG: 925454. o Edital poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados
por e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por
esses meios, o mesmo estará disponível no setor de licitação, sede da sEEl,
no endereço:, rod. augusto Montenegro, Km 03, s/Nº(anexo do dEtraN).
Bairro Mangueirão Belém/Pa. cEP: 66.640-000.
Belém (Pa), 06 de abril de 2022.
Pregoeira: Nairá coimbra Porto

Protocolo: 781977

..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

Portaria
.

Portaria Nº 152/2022/GGP/dPG, de 29 de MarÇo de 2022.
o dEfENsor PÚBlico-GEral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso viii e art. 48, § 2º, todos da lei comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto no art.
1º da resolução csdP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela reso-
lução csdP nº 274, de 10 de maio de 2021; considerando o Processo csdP
Nº 531/2021 (PaE 2021/672610); considerando que o conselho superior da
defensoria Pública, na 224ª sessão ordinária realizada no dia 16 de agosto de
2021, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento da defensora Pública
GraZiEla Paro caPoNi para cursar Mestrado na Universidade de lisboa,
pelo período de 04.10.2021 a 09.07.2022; considerando que o conselho su-
perior da defensoria Pública, na 235ª sessão ordinária realizada no dia 21 de
março de 2022, à unanimidade, aprovou o pedido de prorrogação da licença
protocolado sob o PaE nº 2022292497. rEsolvE:
Prorrogar até o dia 30.09.2022, a licença concedida à defensora Pública
GraZiEla Paro caPoNi, id. funcional nº 5935439/1, para cursar ativida-
de de Mestrado na Universidade de lisboa, em Portugal, sem prejuízo de
seus vencimentos.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalvEs lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 782188
Portaria Nº 159/2022/GGP/dPG, de 04 de aBriL de 2022.
o dEfENsor PÚBlico-GEral do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso viii, da lei complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 1º e 5º
da resolução csdP Nº 154, de 14 de março de 2016; considerando o que
consta nos autos do Processo csdP Nº 559/2022 (PaE nº 2022/326065);
considerando que o conselho superior da defensoria Pública, em sua 235ª
sessão ordinária, realizada no dia 21 de março de 2022, à unanimidade,
aprovou o pedido de Horário Especial de trabalho formulado pela defenso-
ra Pública silvia GoMEs NoroNHa para cursar atividade de Mestrado em
direito junto à Universidade federal do Pará; rEsolvE:
autorizar a defensora Pública silvia GoMEs NoroNHa, id. funcional Nº 55589185,
a exercer suas funções em Horário Especial de trabalho para frequentar as discipli-
nas do curso de Mestrado junto à Universidade Federal do Pará, identificadas no Pro-
cesso csdP Nº 559/2022, na forma autorizada pelo conselho superior e conforme
calendário apresentado,  durante o primeiro semestre do ano corrente.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalvEs lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 782175
.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 161/22/GGP/dPG, de 05 de aBriL de 2022.
considerando o PaE nº. 2022/354355 de 24/03/2022.
rEsolvE: conceder 30 (trinta) dias de licença Prêmio a servidora Pública
lEila da silva MoNtEiro, id funcional 5175631/1, referentes ao triênio
(2017/2020), com gozo no período de 01/04/2022 a 30/04/2022.
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta furtado Belém dias
subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 781656
Portaria Nº 160/22/GGP/dPG, de 04 de aBriL de 2022.
considerando o Processo nº 2022/169044. rEsolvE: Por motivo de
incorreção. ATO: Retificar o período de fruição de Licença Prêmio de
claUdiNE riBEiro dE olivEira MartiNs BEcKMaN, id funcional
55589175/ 1, concedida pela Portaria nº 92/22/GGP/dPG de 24/02/2022,
publicada no doE 34.878 de 02/03/2022, nos termos seguintes:
onde se lê: período 05/03/2022 a 13/04/2022.;
leia-se: período 15/03/2022 a 13/04/2022.
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MoNica PalHEta fUrtado BElÉM dias
subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 781662

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 392/2022 - da BeLÉM, 24/03/2022.
a subdefensora Pública-Geral da defensoria Pública do Estado do Pará, no
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº.
178/2020-GaB/dPG, de 15 de julho de 2020.
considerando a solicitação de diária nº 2022/266658 de 07/03/2022.
rEsolvE:
conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a lei nº 5810/94 e o decreto Estadual nº 734/92, consoante
elemento de despesa 339014.